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Spørgsmål nr. 111 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren for hver institution i Kriminalforsorgen rede-

gøre for, hvor meget tvungent, planlagt overarbejde, der pålæg-

ges pr. måned i de seneste tre år?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Kriminalforsorgen har igennem de seneste år oplevet en mar-

kant stigning i belægget i fængsler og arresthuse, samtidig med 

at antallet af fængselsbetjente og andet uniformeret personale 

under ét har været faldende. Som følge heraf har driften af kri-

minalforsorgens aktive kapacitet nødvendiggjort, at det eksiste-

rende uniformerede personale i hele landet tager overarbejde ud 

over den almindelige arbejdstid, bl.a. af hensyn til sikkerhed og 

orden. Det samlede udbetalte overarbejde er således steget fra 

godt 50 mio. kr. i 2017 til knap 130 mio. kr. i 2019. 

 

Antallet af overarbejdstimer på tværs af kriminalforsorgens 

fængsler og arresthuse, Udlændingecenter Ellebæk og transport- 

bevogtningsenheden Kolding og Hobro er opgjort for perioden 

januar 2019 til september 2020 og fremgår af vedlagte bilag. 

Tallene er trukket fra kriminalforsorgens vagtplanlægningssy-

stem, VIT, som blev implementeret primo januar 2019. Det er 

således ikke muligt at anvende systemet til at trække overar-

bejdstal før dette tidspunkt. Transport- og bevogtningsenheden 

København er ikke inkluderet i opgørelsen, hvilket skyldes, at 

enheden midlertidigt vagtplanlægges i Københavns Fængslers 

eget vagtplanlægningssystem. Det forventes, at enheden vil 

overgå til det fælles vagtplanlægningssystem, VIT, i slutningen 

af 2020. Som følge af at kriminalforsorgen ikke har systemun-

derstøttede opgørelser over hvilken del af overarbejdet, der er 

beordret, planlagt eller frivilligt, tages der derfor udgangspunkt 

i tal for det samlede realiserede overarbejde.  

 

Ved overarbejde forstås arbejdstimer, der ligger ud over den 

fastlagte vagtplan i form af overtid, og som derfor udløser ho-

norering. Det vil sige, at der f.eks. arbejdes længere end en plan-

lagt vagt, eller at der er tale om såkaldt mistet fri, hvor en med-

arbejder påtager sig arbejde på et tidspunkt, hvor der ellers var 

planlagt fri, dvs. typisk en ekstravagt.  

 

Det skal til opgørelsen desuden bemærkes, at alle medarbejdere, 

som har kvalifikationer til at tage uniformerede vagter, kan være 

inkluderet i opgørelsen, hvilket betyder, at der potentielt kan 
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indgå timer knyttet til flere personalegrupper end fængselsbe-

tjente. Den langt overvejende del af overarbejdet kan dog knyt-

tes til fængselsbetjente. 

 

Endelig skal det bemærkes, at der ses betydelige variationer i 

mængden af overarbejde på tværs af de fire kriminalforsorgs-

områder og i forhold til antallet af medarbejdere, der deltager i 

overarbejdet. Der vil således både være tale om medarbejdere, 

der tager meget overarbejde og medarbejdere, der ikke deltager 

heri.   

 

I de første ni måneder af 2020 var det samlede antal overarbejds-

timer i kriminalforsorgen 242.142 timer. I samme periode i 2019 

var antallet 287.611 timer. Det bemærkes hertil, at perioden for 

2020 har været påvirket af det nedsatte aktivitetsniveau grundet 

COVID-19 nedlukningen i marts, april og maj.” 
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